
 
 

« 14 » ноября 2017 г.                                                                                                          №  5    

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Комиссии  

по координации работы 

по противодействию 

коррупции в г.Казани -  

Мэр г.Казани 

И.Р.Метшин  (эцп) 

 

РЕШЕНИЕ 

  

Повестка: 

1.  О проведении мероприятий, приуроченных к Международному дню 

борьбы с коррупцией 9 декабря. 

2. Об информационной открытости органов местного самоуправления 

г.Казани, антикоррупционной пропаганде и формировании в обществе нетерпимо-

сти к коррупционным проявлениям. 

 

 

Международный день борьбы с коррупцией объявлен Генеральной Ассамбле-

ей Организации Объединенных Наций 9 декабря 2003 года в день открытия для 

подписания Конвенции ООН против коррупции. Цель Конвенции - предупреждение 

и искоренение коррупции.   

С момента подписания Российской Федерацией Конвенции ООН против кор-

рупции в нашей стране проведен целый комплекс мер по предупреждению и профи-

лактике коррупционных правонарушений и преступлений. Республика Татарстан 

одной из первых среди российских регионов приняла закон о противодействии кор-

рупции. Сегодня на республиканском и муниципальном уровнях сформирован це-

лый пакет антикоррупционных нормативных актов.  

В муниципальном образовании г.Казани постановлением Мэра г.Казани от 

18.11.2015 №167 образована Комиссия по координации работы по противодействию 

коррупции в г.Казани. Реализация антикоррупционной политики в г.Казани осу-

Документ создан в электронной форме. № 1013933-Док от 21.11.2017. Исполнитель: Фаткуллина Д.Р.
Страница 1 из 10. Страница создана: 20.11.2017 14:12



2 

ществляется в рамках Комплексной антикоррупционной программы муниципально-

го образования г.Казани на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Мэра 

г.Казани от 29.12.2014 №332 (в редакции от 02.06.2017). Данной программой преду-

смотрено ежегодное проведение мероприятий в рамках Международного дня борь-

бы с коррупцией.  

Членами комиссии рассмотрен Перечень поручений по подготовке и проведе-

нию мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией, 

утвержденный Руководителем Аппарата Президента Республики Татарстан 

А.А.Сафаровым 27.10.2017. Данным документом главам муниципальных районов и 

городских округов Республики Татарстан  предложено утвердить план и провести 

профилактические мероприятия, приуроченные к Международному дню борьбы с 

коррупцией (9 декабря).  

Комплексом программных мер по реализации антикоррупционной политики в 

г.Казани на 2015-2020 годы предусмотрено проведение мероприятий, направленных 

на антикоррупционную пропаганду, формирование в обществе нетерпимости к кор-

рупционным проявлениям, а также мероприятий по обеспечению доступности и 

прозрачности деятельности органов местного самоуправления. 

В целях обеспечения прозрачности и информационной открытости работы ор-

ганов местного самоуправления г.Казани функционирует официальный портал ор-

ганов местного самоуправления г.Казани (далее – Портал), где размещается акту-

альная информация о деятельности Мэра г.Казани, Казанской городской Думы, 

Контрольно-счетной палаты г.Казани, Избирательной комиссии г.Казани, подразде-

лений Исполнительного комитета г.Казани, Комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в г.Казани.  

Продолжена работа по функционированию на главной странице Портала раз-

дела «Противодействие коррупции», основные подразделы которого приведены в 

соответствие с Едиными требованиями к размещению и наполнению разделов офи-

циальных сайтов исполнительных органов государственной власти Республики Та-

тарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам 

противодействия коррупции, утвержденными постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 04.04.2013 №225 (далее – Единые требования). 

В разделе «Противодействие коррупции» в соответствии с Едиными требова-

ниями созданы и по мере необходимости обновляются следующие подразделы: 

«Комплексная антикоррупционная программа муниципального образования 

г.Казани на 2015-2020 годы» с ежеквартальной информацией об основных итогах ее 

реализации; «Сведения о доходах и расходах»; «Комиссия по координации работы 

Документ создан в электронной форме. № 1013933-Док от 21.11.2017. Исполнитель: Фаткуллина Д.Р.
Страница 2 из 10. Страница создана: 20.11.2017 14:12



3 

по противодействию коррупции в г.Казани»; «Комиссия по соблюдению требований 

к служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению 

лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта инте-

ресов»; «Должностные лица, ответственные за работу по профилактике коррупци-

онных и иных правонарушений»; «Ежегодный отчет о реализации мер антикорруп-

ционной политики»; «Новости»  и др. В подразделе «Казань против коррупции. Со-

общи о взяточнике» имеется возможность для граждан сообщать информацию обо 

всех случаях проявления коррупции в органах местного самоуправления (в том чис-

ле анонимно). 

Организована работа телефона  доверия или горячей линии (299-17-08) Ко-

миссии по координации работы по противодействию коррупции в г.Казани для при-

ема сообщений о коррупционных проявлениях,  фактах должностных нарушений, 

нарушений регламента работы, недобросовестного исполнения служебных обязан-

ностей со стороны муниципальных служащих. В 2017  году на телефон горячей ли-

нии  и в подраздел Портала «Казань против коррупции. Сообщи о взяточнике» по-

средством электронной почты поступило 6 сообщений. По всем поступающим об-

ращениям проводятся проверки, принимаются меры реагирования в рамках дей-

ствующего законодательства.   

С целью изучения мнения населения в отношении коррупционных проблем,  

выявления особенностей и характеристик коррупции, а по его результатам – поиск 

способов снижения уровня коррупции, в разделе «Опрос общественного мнения, ан-

кетирование» проводится социологическое исследование в виде онлайн-опроса на 

антикоррупционную тематику. 

В ходе заседания рассмотрен и обсужден мониторинг выполнения Единых 

требований к наполнению разделов «Противодействие коррупции» на официальных 

сайтах органов местного самоуправления Республики Татарстан, поступивший от 

Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан А.А.Сафарова (исх.№02-

8790 от 08.09.2017).  Замечаний и недостатков по муниципальному образованию 

г.Казани не имеется. 

В целях совершенствования антикоррупционного образования, формирования 

у молодого поколения нетерпимости к проявлениям коррупции ежегодно совместно 

с Управлением образования и Комитетом по делам детей и молодежи Исполнитель-

ного комитета г.Казани в образовательных учреждениях города, детских оздорови-

тельных лагерях проводятся мероприятия, основная цель которых - обратить внима-

ние учащихся на проблему коррупции, возможности борьбы с ней и вред, который 

эта болезнь наносит обществу. 

Документ создан в электронной форме. № 1013933-Док от 21.11.2017. Исполнитель: Фаткуллина Д.Р.
Страница 3 из 10. Страница создана: 20.11.2017 14:12



4 

В детских оздоровительных лагерях МБУ «Городской центр по организации 

оздоровления, отдыха, занятости детей и молодежи “Ял”» с 20 по 27 июля т.г. Мо-

лодежным клубом интеллектуального творчества г.Казани при поддержке Мэрии 

г.Казани проведена серия игр «Что? Где? Когда?» на антикоррупционную тематику. 

Финальная игра с участием семи команд, победивших в отборочных турах,  состоя-

лась в оздоровительном лагере «Заречье» 27.07.2017. В конце мероприятия победи-

телям и всем участникам игры вручены подарки от Мэрии г.Казани. 

11.08.2017 в детских оздоровительных лагерях «Заречье» и «Спутник»  состо-

ялся информационно-образовательный квест «Шерлок Холмс ведет расследование» 

на антикоррупционную тематику. Квест проведен молодежной общественной орга-

низацией «Академия творческой молодежи Республики Татарстан» при поддержке 

Аппарата Президента Республики Татарстан и Исполнительного комитета г.Казани. 

Учитывая актуальность, остроту и сложность данной проблемы в преддверии 

Международного дня борьбы с коррупцией, целесообразно привлечение внимания 

всех слоев общества к вопросам противодействия коррупции. 

 

На основании изложенного,  Комиссия  по координации работы по противо-

действию коррупции в г.Казани решила: 

1. Утвердить План мероприятий, приуроченных к Международному дню 

борьбы с коррупцией (прилагается). 

2. Руководителям органов местного самоуправления, подразделений тер-

риториальных и отраслевых (функциональных) органов Исполнительного комитета 

г.Казани: 

2.1. организовать работу по исполнению Плана мероприятий, приуроченных 

к Международному дню борьбы с коррупцией, в обозначенные сроки. 

О проведенной работе проинформировать секретариат Комиссии по коорди-

нации работы по противодействию коррупции в г.Казани до 27.12.2017 (с приложе-

нием фотоотчета); 

2.2. до 01.02.2018 обеспечить размещение на соответствующих страницах 

подразделений Исполнительного комитета г.Казани в разделах «Противодействие 

коррупции» отчета  о реализации в подразделении мер антикоррупционной полити-

ки и мероприятий Комплексной антикоррупционной программы муниципального 

образования г.Казани на 2015-2020 годы по итогам 2017 года. 

3. Рекомендовать секретариату Комиссии по координации работы по противо-

действию коррупции в г.Казани (Е.А.Тощева): 

Документ создан в электронной форме. № 1013933-Док от 21.11.2017. Исполнитель: Фаткуллина Д.Р.
Страница 4 из 10. Страница создана: 20.11.2017 14:12



5 

3.1. совместно с МКУ «Казанский городской общественный центр» 

(Д.Ф.Нуриева) обеспечить при размещении и наполнении раздела «Противодей-

ствие коррупции» официального портала органов местного самоуправления 

г.Казани строгое соблюдение требований, утвержденных постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 4.04.2013 № 225 (в редакции от 11.11.2015); 

3.2. продолжить работу по наполнению и поддержанию в актуальном состоя-

нии страницы «Противодействие коррупции» официального портала органов мест-

ного самоуправления г.Казани. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  секретариат 

Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в г.Казани. 

 

 

Секретарь Комиссии                               (эцп)                                             Е.А.Тощева 

Документ создан в электронной форме. № 1013933-Док от 21.11.2017. Исполнитель: Фаткуллина Д.Р.
Страница 5 из 10. Страница создана: 20.11.2017 14:12



 

Приложение к решению 

Комиссии по координации 

работы по противодействию  

коррупции в г.Казани 

от 14.11.2017 №5 

 

План мероприятий, 

приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией 

 

 Наименование мероприятия Ответственные за 

проведение 

Сроки 

проведе

ния 

1. Информационное освещение  на официаль-

ном портале органов местного самоуправле-

ния г.Казани (зарегистрирован в качестве 

средства массовой информации в Управле-

нии федеральной службы по надзору в сфе-

ре связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций по РТ 13.05.2014) 

мероприятий, проводимых в рамках Между-

народного дня  борьбы с коррупцией, а так-

же размещение в ленте новостей информа-

ции о Международном дне борьбы с кор-

рупцией, баннеров антикоррупционной 

направленности 

подразделения Испол-

нительного комитета 

г.Казани, МКУ «Ка-

занский городской 

общественный центр», 

секретариат Комиссии 

по координации рабо-

ты по противодей-

ствию коррупции в 

г.Казани 

ноябрь -

декабрь  

2017 г. 

2. Проведение совместно с представителями 

правоохранительных органов, обществен-

ных организаций и других институтов граж-

данского общества совещаний, тематиче-

ских бесед по вопросам соблюдения муни-

ципальными служащими  требований к слу-

жебному поведению, запретов и ограниче-

ний, исполнения обязанностей, установлен-

ных в целях противодействия коррупции, в 

том числе ограничений, касающихся даре-

ния и получения подарков и пр.   

должностные лица ор-

ганов местного само-

управления и струк-

турных подразделений 

Исполнительного ко-

митета г.Казани, от-

ветственные за работу 

по профилактике кор-

рупционных и иных 

правонарушений   

ноябрь - 

декабрь 

2017г. 

3. Трансляция видеоролика антикоррупцион-

ной направленности на медиафасадах города 

Управление наружной 

рекламы и информа-

ции Исполнительного 

комитета г.Казани 

с 27 но-

ября 

2017г. 

Документ создан в электронной форме. № 1013933-Док от 21.11.2017. Исполнитель: Фаткуллина Д.Р.
Страница 6 из 10. Страница создана: 20.11.2017 14:13



2 

4. Размещение агитационных материалов ан-

тикоррупционной направленности (ви-

деороликов, плакатов) в общественном 

транспорте города 

Комитет по транспор-

ту Исполнительного 

комитета г.Казани 

с 27 но-

ября 

2017 г. 

5. Размещение рекламных материалов, посвя-

щенных профилактике коррупционных про-

явлений, на видеотабло по ул.Ташаяк у Цен-

трального стадиона г.Казани 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного ко-

митета г.Казани 

ноябрь-

декабрь 

2017г. 

6. Организация и проведение совместно с 

предпринимателями г.Казани, представите-

лями общественных организаций круглых 

столов, встреч, акций и иных мероприятий, 

приуроченных к  Международному дню  

борьбы с коррупцией и направленных на 

формирование негативного отношения к 

коррупционным проявлениям, повышение 

правовой культуры 

 

комитет экономиче-

ского развития Аппа-

рата, Комитет земель-

ных и имущественных 

отношений, Управле-

ние наружной рекла-

мы и информации, 

Комитет потребитель-

ского рынка Исполни-

тельного комитета 

г.Казани  

декабрь 

2017г. 

7. Организация и проведение среди учащихся 

старших классов общеобразовательных 

учреждений г.Казани интеллектуальной иг-

ры «Что? Где? Когда?» на антикоррупцион-

ную тематику  

Управление образова-

ния, Комитет по делам 

детей и молодежи Ис-

полнительного коми-

тета г.Казани, секре-

тариат Комиссии по 

координации работы 

по противодействию 

коррупции в г.Казани 

ноябрь - 

декабрь 

2017г. 

8. Проведение классных часов и уроков обще-

ствознания, приуроченных к Международ-

ному дню борьбы с коррупцией,  с учащи-

мися старших классов общеобразовательных 

учреждений на тему «Понятие о коррупции» 

и другим вопросам, связанным с реализаци-

ей антикоррупционной политики, в том чис-

ле с приглашением сотрудников правоохра-

нительных органов 

 

Управление образова-

ния, администрации 

районов Исполни-

тельного комитета 

г.Казани 

ноябрь-

декабрь  

2017 г. 

Документ создан в электронной форме. № 1013933-Док от 21.11.2017. Исполнитель: Фаткуллина Д.Р.
Страница 7 из 10. Страница создана: 20.11.2017 14:13



3 

9. Организация участия в республиканских 

конкурсах сочинений «Будущее моей стра-

ны – в моих руках!» и детских рисунков 

«Надо жить честно!» учащихся общеобразо-

вательных и художественных школ города, 

республиканском конкурсе творческих ра-

бот учащихся национальных школ на род-

ном языке на тему «Скажем коррупции 

“Нет!”» с вручением грамот и благодар-

ственных писем победителям 

Управление образова-

ния, Управление куль-

туры Исполнительно-

го комитета г.Казани 

ноябрь, 

декабрь 

2017 г.  

10. Организация и проведение в образователь-

ных учреждениях г.Казани учебно-

методических мероприятий (открытых уро-

ков, семинаров, педагогических чтений) на 

антикоррупционную тематику 

Управление образова-

ния, Управление куль-

туры Исполнительно-

го комитета г.Казани 

ноябрь - 

декабрь 

2017 г. 

11. Организация встреч (круглых столов) уче-

ников старших классов с представителями 

правоохранительных органов, обществен-

ных объединений, органов местного само-

управления, направленных на антикорруп-

ционное воспитание учащихся «Скажем 

коррупции – нет!», «Честным быть модно и 

престижно!» и пр.   

Управление образова-

ния, администрации 

районов Исполни-

тельного комитета 

г.Казани 

ноябрь -

декабрь  

2017 г. 

12. Обновление специальных стендов антикор-

рупционной направленности с наглядной 

информацией о профилактике коррупции, 

телефонами горячих линий, антикоррупци-

онными плакатами  и пр.  в органах местно-

го самоуправления, подразделениях Испол-

нительного  комитета г.Казани и подведом-

ственных учреждениях и предприятиях 

органы местного са-

моуправления, под-

разделения Исполни-

тельного комитета 

г.Казани 

 

До 4 де-

кабря  

2017г. 

13.  Трансляция видеоролика на антикоррупци-

онную тематику в вестибюлях детско-

юношеских спортивных школ города  

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного ко-

митета г.Казани 

ноябрь -

декабрь  

2017 г. 

14. Организация тематических информационно-

познавательных книжных выставок «Надо 

жить честно!» в библиотечной системе го-

Управление культуры, 

Управление образова-

ния Исполнительного 

декабрь 

2017г. - 

январь 

Документ создан в электронной форме. № 1013933-Док от 21.11.2017. Исполнитель: Фаткуллина Д.Р.
Страница 8 из 10. Страница создана: 20.11.2017 14:13



4 

рода и школьных библиотеках   комитета  г.Казани 2018г.  

15. Проведение конкурса на лучшую книжную 

выставку в Центральной библиотечной си-

стеме г.Казани с вручением призов победи-

телям  

Управление культуры 

Исполнительного ко-

митета г.Казани 

декабрь 

2017 г. 

16. Оказание содействия студенческим и иным 

молодежным организациям в проведении 

мероприятий, приуроченных к Междуна-

родному Дню борьбы с коррупцией  

Комитет по делам де-

тей и молодежи Ис-

полнительного коми-

тета г.Казани 

ноябрь, 

декабрь 

2017г. 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 1013933-Док от 21.11.2017. Исполнитель: Фаткуллина Д.Р.
Страница 9 из 10. Страница создана: 20.11.2017 14:13



Лист согласования к документу № 1013933-Док от 21.11.2017 
Инициатор согласования: Фаткуллина Д.Р. заместитель начальника Управления 
контроля и антикоррупционной работы - начальник отдела антикоррупционной работы 
Cогласование инициировано: 20.11.2017 14:13 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1 Тощева Е.А. 
20.11.2017 

- 14:13 
 

Подписано 
20.11.2017 - 

16:05  

- 

2 Пантелеева Д.С. 
20.11.2017 

- 15:05 
 

Cогласовано 
20.11.2017 - 

15:10  

- 

3 Варакин Е.А. 
20.11.2017 

- 15:10 
 

Cогласовано 
20.11.2017 - 

17:12  

- 

4 Шайдуллина Г.Ф. 
20.11.2017 

- 17:16 
 

Cогласовано 
20.11.2017 - 

17:46  

- 

5 Калинкин Д.Г. 
20.11.2017 

- 17:46 
 

Cогласовано 
21.11.2017 - 

09:14  

- 

6 Сабируллова А.И. 
21.11.2017 

- 09:12 
 

Cогласовано 
21.11.2017 - 

09:21  

- 

7 Метшин И.Р. 
21.11.2017 

- 09:21 
 

Cогласовано 
21.11.2017 - 

10:57  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1013933-Док от 21.11.2017. Исполнитель: Фаткуллина Д.Р.
Страница 10 из 10. Страница создана: 21.11.2017 10:53


